
SEGUNDA-FEIRA, 24 DE MAIO DE 20106
Diário OficialExecutivo  7

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 107570

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2010NE00335
Valor: 78.500,00
Data: 07/05/2010
Vigência: 07/05/2010 a 27/05/2010
Objeto: DEA - Serviços de engenharia para elaboração de 
estudos e consultoria com vistas a obtenção das licenças 
ambientais operacionais para os Hospitais Regionais de 
Santarém, Altamira e Redenção.
Dispensa: 0/0
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118513610000     449092              0103000000          Estadual
Contratado: Construtora Cedro Ltda
Endereço: Av Alcindo Cacela, Bairro: Condor, 3741
CEP. 66065-213 - Belém/PA
Complemento: Umarizal
Telefone: 9132591485 
Ordenador: KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107594

O Secretário de Estado de Obras Públicas, no uso de suas 
atribuições legais, torna sem efeito a publicação do Primeiro 
Termo Aditivo ao Contrato 10/2009, publicada no DOE 
número 31665 de 13/05/2010, referente a estudos com vistas 
à obtenção das licenças ambientais operacionais para os 
Hospitais Regionais de Santarém, Redenção e Altamira.
Belém, 21/05/2010.
KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA.
Secretário de Estado de Obras Públicas.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107620

PORTARIA: 054
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: João David de Lima
Cargo: Auxiliar de Administração
Matrícula Funcional: 2035626
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
26122012545340000    0101000000          339030              3,000.00
26122012545340000    0101000000          339039              1,000.00
Ordenador: Moisés Moreira dos Santos

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107580

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 05/03/2010
Valor: 200.000,00
Vigência: 08/03/2010 a 05/06/2010
Justificativa: Prorrogação de prazo ao convênio motivado pelas 
fortes chuvas ocorridas na região
Objeto: O presente CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO tem por 
objetivo a Execução de serviços de drenagem e pavimentação 
da Rua Beira Mar, com extensão de 115,00m (cento e quinze 
metros), no trecho compreendido entre a TV. Severino Leão e 
o trapiche, no município de Limoeiro do Ajuru /PA, conforme 
Plano de trabalho apresentado pela CONVENIADA e aprovados 
pela CONVENENTE, que passam a ser partes integrantes e 
inseparáveis do presente instrumento.
Convenio: 6/9
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118214670000     449051              0101002158          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
LIMOEIRO DO AJURU
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE
Nome do Ordenador: Valdir Ganzer

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107581

PORTARIA: 053/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: antonio carlos nunes gouvêa
Cargo: Auxiliar Ténico
Matrícula Funcional: 3277518
Recurso(s):

Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
26122012545340000    0101000000          339033              180.00
Ordenador: Moisés Moreira dos Santos

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107547
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 28/2010
Objeto: Serviços de usinagem, fornecimento e aplicação de 
Massa Asfáltica em CBUQ, para Tapa Buraco nas rodovias: PA-
127 (São Domingos do Capim / Maracanã), PA-136 (Inhangapi 
/ Abade), PA-140 (Bujaru / São Caetano de Odivelas), PA-
220(PA-136 / Vila Maú), PA-238 (PA-140 / Colares), PA-318 
(PA-136 / Marudá), PA-320/242 (Castanhal / Igarapé Açu), PA-
391 (BR-316 / Mosqueiro), PA-404 (BR-316 / Benfica), PA-406 
(BR-316 / Benevides), PA-408 (PA-391 / Genipaúba), PA-412 
(PA-140 / Vigia), PA-416 (BR-316 / Americano) e PA-43
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 30,00 (Trinta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 
13:00 horas, até o 3º dia útil imediatamente anterior à data da 
abertura da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO 
MENESCAL
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data da Abertura: 09/06/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118249600000        449051                 0124000000          Estadual
Ordenador: Moisés Moreira dos Santos

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107548

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 08/04/2010
Vigência: 16/05/2010 a 16/05/2011
Justificativa: Prorrogação de Prazo, devido à necessidade que 
tem a Secretaria de Estado de Transportes na continuidade da 
prestação de serviços objeto do contrato.
Contrato: 10/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26122012545340000     339033              0101000000          Estadual
Contratado: Aires Turismo Ltda
Endereço: Q SHCGN, Bairro: Asa Norte, 15
CEP. 70730-761 - Brasília/DF
Complemento: QUADRA 705, BLOCO A, LOJA 15
Fax: 6134298255 
Ordenador: Moisés Moreira dos Santos

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107545
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 27/2010
Objeto: Serviços de Recuperação com Tapa-Buraos na Rodovia 
PA-287, trecho: Aeroporto de Redenção / Posto Parazão, no 
Município de Redenção na Região de integração Araguaia, em 
uma extensão de serviço de 7,10 km.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 30,00 (Trinta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 
13:00 horas, até o 3º dia útil imediatamente anterior à data da 
abertura da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO 
MENESCAL
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data da Abertura: 08/06/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118214780000        449051                 0130000000          Estadual
Ordenador: Moisés Moreira dos Santos

D E C R E T O Nº 2270/2009 - MD/AL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107666

A Mesa Diretora da Assembléia Legislativa do Estado do Pará,  
usando das atribuições legais e regimentais,
R E S O L V E :
Aposentar, com base nas disposições do art. 40, § 1º, III, a, 
da CF/88, com redação dada pela Emenda Constitucional 
nº 47/05, art. 1º da Lei nº 10.887/04, arts. 22, inciso 
I, 36–A e 36–B da Lei Complementar nº 39/02, com as 
alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 51/06; 
Decreto Legislativo nº 70/90; Resoluções nºs.  08/91; 
10/91; 67/91 e 09/93 e Ato da Mesa nº 04/2009, a servidora 
ELIZABETH ARAÚJO DE ALBUQUERQUE LIMA, no cargo de 

“Biblioteconomista” – Código e Nível PL.NS.084, do Quadro de 
Provimento Efetivo, com os proventos integrais , compostos das 
seguintes parcelas:
        Vencimentos ( 15 Referências ) ..................................
.............................   R$  1.537,97
        Triênios ( 50% ) ......................................................
................................   R$  1.384,17
        Gratificação de Nível Superior (80%)  .........................
..........................  R$  1.230,38
        Total de Proventos Mensais .......................................
............................   R$  4.152,52
        Total de Proventos Anuais .........................................
............................  R$ 49.830,24
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
BELÉM,  EM 11 DE NOVEMBRO DE 2009.
Deputado DOMINGOS JUVENIL
Presidente
Deputado MIRIQUINHO BATISTA
1º Secretário
Deputado ADAMOR AIRES
2º  Secretário

AVISO DE EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107851

CONCORRÊNCIA Nº 001/2010
A Assembleia Legislativa do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pelo ATO DA 
MESA n.º 014/2010-MD/AL, comunica que realizará a 
licitação na modalidade Concorrência, conforme abaixo:
Nº. CONCORRÊNCIA: 001/2010-CPL/ALEPA
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada na Prestação 
de Serviços de Limpeza, Conservação e Higiene dos prédios que 
compõem a Assembleia Legislativa do Estado do Pará.
ENTREGA DO EDITAL:  A partir de 24 / 05 / 2010, o edital 
estará disponível na Assembleia Legislativa do Estado do Pará – 
Rua do Aveiro, 130 – Prédio Anexo DBES – Comissões Técnicas/
Comissão Permanente de Licitação , Salas nºs 05 e 06, nos 
horários de 08:00 às 14:00 horas, de segunda a quinta-feira 
e de 08:00 às 12:00 horas, às sextas-feiras, devendo os 
interessados comparecerem munidos de um CD (virgem) ou 
pen-drive.
RECEBIMENTO DOS ENVELOPES I e II (HABILITAÇÃO e 
PROPOSTA FINANCEIRA) e ABERTURA DO ENVELOPE I :  
24 / 06 / 2010, às 10 horas.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Poderão ser obtidas no 
endereço supra ou através dos telefones: (91) 3213-4261 / 
3213-4407 ou Fone/Fax: 3182-8423.
VALOR DO EDITAL: R$ 50,00 (cinqüenta reais), depositado 
em nome da ALEPA, no Banco Banpará (037), Agência 026 – 
C/C 180.557-6 – CNPJ: 05.018.544/0001-02.
FONTE DE RECURSOS:

01101- Assembleia Legislativa do Estado 
do Pará

01.122.0125.4534- Operacionalização das Ações 
Administrativas

3000-00- Despesas Correntes

3300-00- Outras Despesas Correntes

3390-37- Locação de Mão de Obra

A Comissão Permanente de Licitação
Maria de Nazaré Nogueira
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107718

PORTARIA: 24.202
Objetivo: Para proceder em instenção “in loco” no município 
de Barcarena, referente aos processos Nºs 2008/50831-1; 
2009/51273-3 e 2010/50400-7.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0100400/Amaro Pimentel Ferreira (Analista de Controle 
Externo) / 37.5 diárias (Completa) / de 19/05/2010 a 
25/06/2010
0100605/Luiz Gonzaga Queiroz Castro (Analista de Controle 
Externo) / 37.5 diárias (Completa) / de 19/05/2010 a 
25/06/2010
0100324/Raul Renato dos Santos Marques (Agente Auxiliar de 
Controle Externo) / 6.5 diárias (Completa) / de 19/05/2010 a 
25/05/2010
0100324/Raul Renato dos Santos Marques (Agente Auxiliar de 
Controle Externo) / 9.5 diárias (Completa) / de 16/06/2010 a 
25/06/2010<br


